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Ko šic ký sa mos práv ny kraj
dá va tak mer 20 per cent bež -
ných vý dav kov z vlas tných
príj mov na prí mes tskú dop -
ra vu vo ve rej nom zá uj me. V
ro ku 2006 to bo lo len 11,7
per cen ta. V roz poč te KSK  ide
o naj rých lej šie ras tú cu po -
lož ku. V ana lý ze od bor dop -
ra vy po rov nal jed not li vé ob -
do bia od ro ku 2006. O výs -
led koch chce pred se da KSK
in for mo vať mi nis tra dop ra -
vy i pred se du vlá dy a po žia -
dať ich o po moc.

Nák la dy dop rav cov vzrás tli od ro -
ku 2006 z 24 mi li ó nov eur na sú -
čas ných tak mer 31 mi li ó nov eur.
Úh ra da KS K za služ by vo ve rej nom
zá uj me pos ko či la ove ľa vý raz nej -
šie - zo su my 7,78 mi li ó na eur v ro -
ku 2006 až na vla ňaj ších 15,22 mi -
li ó na eur, čo je ná rast o 95,6 per -
cen ta. „Pr e náš roz po čet je to už
ne ú nos ná zá ťaž. Úh ra da za služ by
vo ve rej nom zá uj me je je di ná po -
lož ka, kto rá vy tr va lo stú pa a ak
chce me za cho vať roz sah pos ky to -
va ných slu žieb a so ciál nych zliav,
pot re bu je me po moc od štá tu,"
kon šta tu je ria di teľ Úra du KSK  On -
drej Ber nát.

Nák la dy rás tli, 
vý no sy na o pak 
Pri pre cho de kom pe ten cií na sa -
mos práv ne kra je v ro koch 2005
2006 bol pre prí mes tskú au to bu so -
vú dop ra vu cha rak te ris tic ký pre-
s tar nu tý vo zid lo vý park, vy so ké
nák la dy na op ra vy a údrž bu, níz -
ka kva li ta slu žieb i níz ke mzdy vo -
di čov. Pri de cen tra li zá cii štát ne -
vy rie šil otáz ku jed not ných so ciál -
nych zliav a hro zi lo ich úpl né ob -
me dze nie. Kra je si zvo li li rôz ne
výš ky. Nák la dy dop rav cov bo li de -
for mo va né, výš ka pred pok la da nej
úh ra dy v ča se pre cho du kom pe -

ten cií ne zod po ve da la re ál nym
pot re bám. Ten to stav v nas le du jú -
cich ro koch zap rí či nil ne us tá le sa
zvy šu jú ci tlak na roz poč ty sa mo-
s práv nych kra jov.

„V pos led ných šies tich ro koch
sa pod mien ky pre au to bu so vých
dop rav cov zhor šo va li a sprís ňo va -
li. Rás tli nák la dy na pria me mzdy,
na pla te nie mýt nych pop lat kov,
na kon tro ly (STK ) a op ra vy (pre-
h liad ky pred STK), zim né pne u -
ma ti ky i po hon né hmo ty. Zá ro veň
sa ne us tá le ob me dzo val roz sah že -
lez nič nej dop ra vy, čo au to ma tic ky
pri nies lo tlak ve rej nos ti na zvy šo -
va nie roz sa hu au to bu so vej," vys -
vet ľu je ve dú ci od bo ru dop ra vy
Úra du KSK  La dis lav Ole xa. Nák la -
dy ne us tá le rás tli a vý no sy sa, na o -
pak, zni žo va li. Niž ší po čet prep ra -
ve ných osôb ov plyv ni la aj kle sa jú -
ca za mes tna nosť, ale tiež viac in -
di vi du ál nej dop ra vy. 

Za 6 ro kov 
319 no vých au to bu sov
Ho ci pe ňa zí ne bo lo naz vyš, vo zid -
lo vý park bo lo tre ba ne vyh nut ne
ob no viť. Od ro ku 2006 do ro ku 2012

za ča lo v Ko šic kom kra ji na lin kách
prí mes tskej pra vi del nej au to bu so -
vej dop ra vy pre má vať 319 no vých
au to bu sov. „K va li ta dop rav ných
slu žieb rás tla, no pos tup ný pok les
poč tu prep ra ve ných osôb pok ra čo -
val. Naj mä pri pl ne pla tia cich ces -
tu jú cich. Dô vo dom bol nie len ná -
rast po die lu in di vi du ál nej dop ra -
vy, ale i zni žu jú ca sa mie ra za mes t-
na nos ti, naj mä na Ge me ri a
Zem plí ne, a od liv pra cov ných síl z
vý chod nej čas ti Slo ven ska," do dá -
va Ra do van Huž vík z od bo ru dop -
ra vy Úra du KSK .

Vý voj v pos led ných šies tich
ro koch naj vý raz nej šie poz na me -
nal ne us tá ly rast cien po hon ných
lá tok, čo zvy šu je tlak na roz poč ty
všet kých sa mos práv nych kra jov.
Od ro ku 2009 do ro ku 2012 doš lo
kvô li ce nám naf ty k ná ras tu nák -
la dov dop rav cov o viac ako 2 mi li ó -
ny eur. Pa ra dox ne osoh zo zvy šo -
va nia cien naf ty má štát ny roz po -
čet na úkor roz poč tov vyš ších
územ ných cel kov. Nák la dy na po -
hon né hmo ty sú jed ným z eko no -
mic ky op ráv ne ných nák la dov dop -
rav cov, kto rý zá sad ne vplý va na

výš ku prís pev ku.

So ciál ne zľa vy
Sa mos práv ne kra je pos ky tu jú v
pra vi del nej au to bu so vej dop ra ve
zľa vy so ciál ne zne vý hod ne ným
ob ča nom - žia kom, štu den tom,
zdra vot ne ťaž ko pos tih nu tým i
ob ča nom nad 70 ro kov. Vla ni to bo -
la v na šom kra ji su ma 5 718 466 eur
a tý ka la sa cel ko vo 11 521 941 prep -
ra ve ných osôb. Štát ale tie to zľa vy
sa mos práv nym kra jom žiad nym
spô so bom ne kom pen zu je, aj keď
na ten to ne sú lad dl ho do bo upo -
zor ňu jú a dop rav ná po li ti ka SR  do
ro ku 2020 pre zen tu je pod po ru sys -
té mu ve rej nej dop ra vy. 

Pred se da KSK Zden ko Tre bu ľa
sa na zák la de výs led kov ana lý zy
chce ob rá tiť so žia dos ťou o po moc
na re zor tné mi nis ter stvá prá ce, so -
ciál nych ve cí a ro di ny, škol stva a fi -
nan cií, aby po moh li rie šiť fi nan -
čnú kom pen zá ciu za zľa vy, kto ré
kra je pos ky tu jú vo ve rej nej dop ra -
ve. Výš ka pos ky to va ných zliav by
sa ma la zjed no tiť na úze mí ce lé ho
Slo ven ska po vzo re že lez nič nej
dop ra vy. Po dob ne by sa vlá da ma la
za o be rať re ál nou pod po rou ve rej -
nej dop ra vy a do roz poč tov VÚC 
čias toč ne spät ne kom pen zo vať
spot reb nú daň z naf ty, pre u ká za teľ -
ne po u ži tej na za bez pe če nie slu -
žieb vo ve rej nom zá uj me. Kraj ským
roz poč tom by po moh lo aj zru še nie
mýt nych pop lat kov za dop rav né
služ by vo ve rej nom zá uj me. Ten to
nák lad zvy šu je eko no mic ky op ráv -
ne né nák la dy dop rav cov a v ko neč -
nom dôs led ku vyt vá ra tlak na zvy -
šo va nie ces tov né ho, zni žo va nie
dop rav nej ob slu hy ale bo zvý še nie
úh rad za služ by z ve rej ných roz poč -
tov. Kraj ským sa mos prá vam by po -
moh la aj mož nosť čer pať fi nan čné
zdro je z eu róp skych fon dov na pok -
ra ču jú cu ob no vu vo zid lo vé ho par -
ku dop rav cov.

Rám co vú do ho du o spo lu-
p rá ci me dzi fran cúz skym
de par tmen tom Oi se a Ko šic -
kým sa mos práv nym kra jom
pod pí sa li v mes te Be a u va is
pred sta vi te lia obid voch re -
gi ó nov  se ná tor a pre zi dent
Ge ne rál nej ra dy Oi se Yves
Ro me a pred se da KSK Zden -
ko Tre bu ľa.  

Úmys lom obid voch sa mos práv

je po sil niť fran cúz sko-slo ven ské
pria teľ stvo. Par tne ri bu dú v spo -
lup rá ci pok ra čo vať kon krét ny mi
ak ti vi ta mi ur če ný mi pre všet -
kých ob ča nov oboch územ ných
cel kov, pre dov šet kým pre mlá -
dež. V rám co vej zmlu ve sa do -
hod li, že as poň raz roč ne zor ga -
ni zu jú pra cov né stret nu tie. Kaž -
dá ak ti vi ta bu de pred me tom
zvláš tnej do ho dy. V nej sa sta no -
ví cha rak ter a cieľ ak ti vi ty, za po -

je ní par tne ri a pod rob né nák la -
dy. Po do ho de par tne rov bu dú do
niek to rých ak ti vít v ob las ti kul -
tú ry, špor tu, vzde lá va nia, za po -
je né aj tre tie sub jek ty.

„Ná všt eva fran cúz ske ho de -
par te men tu Oi se bo la pre nás veľ -
mi in špi ru jú ca pre dov šet kým poz -
na ním vý raz né ho po die lu ob ča -
nov na sa mos prá ve, vstu pom ob -
ča nov do ria de nia. Stá ro čia
bu do va ná de mok ra cia je v tom to

sme re sku toč ne ďa le ko. Pre nás je
ta ké to par tner stvo prí le ži tos ťou
na in špi rá ciu, na zbie ra nie ve do -
mos tí. Na še sa mos prá vy ma jú ve ľa
prí buz ných kom pe ten cií. Skú se -
nos ti sú za u jí ma vé pre na še za ria -
de nia v zria ďo va teľ skej pô sob nos -
ti, pre ško ly, so ciál ne a kul túr ne
in šti tú cie. Ur či te ich vy u ži je me v
kon krét nych pro jek toch," po ve dal
po náv šte ve Fran cúz ska pred se da
KSK Zden ko Tre bu ľa.

Ne ča ka nú náv šte vu ma li
stre doš ko lá ci v Ke ce rov -
ciach. Ta moj šie elo ko va né
pra co vis ko ko šic kej Stred -
nej od bor nej ško ly tech nic -
kej na Ku ku čí no vej uli ci si
pri šiel poz rieť veľ vys la nec
USA  The o do re Sed wick.

Ame ric ký veľ vys la nec si prez rel
pries to ry ško ly a po roz prá val sa
so žiač ka mi a žiak mi. Pod rob ne
sa za u jí mal  o or ga ni zá ciu vý -
chov no-vzde lá va cie ho pro ce su v
obid voch učeb ných od bo roch vý -
ro ba kon fek cie a sta veb ná vý ro ba.
Za u ja li ho vý rob ky žia kov, for my
a me tó dy vy u čo va nia a pe da go -
gic kým za mes tnan com vy jad ril
svoj veľ ký ob div. V zá ve re svo jej
náv šte vy, po čas kto rej ho spre vá -
dzal ria di teľ ško ly Ján Pi tuch a
sta ros ta ob ce Mi ros lav Ga las-Za -
u fal, vys lo vil uz na nie za to, že sa
ško la ve nu je žia kom zo so ciál ne
zne vý hod ne né ho pros tre dia a po -
nú ka im od bor né vzde la nie.

Vzde lá va jú Ró mov tam, kde ži jú
Ko šic ká Stred ná od bor ná ško la
tech nic ká na Ku ku čí no vej 23, kto -
rej zria ďo va te ľom je re gi o nál na
sa mos prá va, ot vo ri la vy su nu té
pra co vis ko v Ke ce rov ciach už v
škol skom ro ku 2009/2010. 
„N aplnili sme tak náš cieľ pos ky -
to vať žia kom vzde lá va nie pria mo
v mies te ich byd lis ka. To to pra co -
vis ko nav šte vu je 69 róm skych
žia kov, kto rí pre ja vi li zá u jem o
vzde lá va nie. Pries to ry nám pos -
ky tol Obec ný úrad v Ke ce rov -
ciach, kto rý pl ne pod po ru je zá -
me ry ško ly," vys vet ľu je ria di teľ
SOŠ T Ján Pi tuch. Ve de nie ško ly
prip ra vi lo všet ky ma te riál no-
tech nic ké pod mien ky a sta rá sa aj
o per so nál ne za bez pe če nie, kto ré
je ne vyh nut né pre kva li tu učeb -
né ho od bo ru. Pra co vis ko spĺ ňa
pred pí sa ný nor ma tív pre prak tic -
ké vy u čo va nie v dvoj roč nom

učeb nom od bo re sta veb ná vý ro ba
a výroba konfekcie.

„Ž ia ci zís ka va jú od bor né ve do -
mos ti a prak tic ké zruč nos ti, kto ré
bu dú pot re bo vať na pra cov ných
po zí ciách po moc nej sta veb nej vý -
ro by. Či že zák la dy mu ro va nia, te -
sár skych prác, ma liar skych a ďal -
ších sta veb ných prác. Diev ča tám je
ve no va ný od bor kon fek čná vý ro ba,
vďa ka kto ré mu mô žu nájsť up lat -
ne nie, ale aj vy u žiť zruč nos ti pre
vlas tné ro di ny," do dá va zás tup ca
ria di te ľa ško ly Mi lan La zor čák. 
„P rak tické vy u čo va nie za bez pe ču -
jú dva ja maj stri od bor nej vý cho vy
a te o re tic ké vy u čo va nie uči te lia
od bor ných a vše o bec no-vzde lá va -
cích pred me tov."

Úsi lie pri ná ša ovo cie
Ve de nie SO Š tech nic kej na Ku ku -
čí no vej uli ci sa pus ti lo na ne ľah -
kú ces tu, ale pri ná ša svo je ovo cie.
V Ke ce rov ciach sa už na kon ci
mi nu lé ho škol ské ho ro ka roz dá -
va li pr vé vý uč né lis ty. Dos ta li ich
chlap ci v od bo re sta veb ná vý ro ba,
ale aj diev ča tá v od bo re vý ro ba
kon fek cie, kto ré sa blys li vlas tno -
ruč ne zho to ve ný mi mo del mi. Ko -
šic ký sa mos práv ny kraj tak to na -
pĺ ňa uz ne se nie zas tu pi teľ stva o
za bez pe čo va ní od bor né ho vzde lá -
va nia pre žia kov s ne u kon če ným
zák lad ným vzde la ním zo so ciál -
ne zne vý hod ne né ho pros tre dia.

„Na na šom prík la de vi dieť,
že vzde lá vať sa da jú aj róm ske
de ti. O to sme sa sna ži li, keď sme
sa roz hod li vyt vo riť vy su nu té
pra co vis ko pria mo v Ke ce rov -
ciach. Tu naj šiu zák lad nú ško lu
nav šte vu je oko lo se dem sto de tí,
väč ši na z nich je róm ska. Do chá -
dzať po jej skon če ní na stred nú
ško lu v mes te je pre nich ne re ál -
ne," ho vo rí Ján Pi tuch. Elo ko va -
né pra co vis ká vyt vo ri la SOŠ T aj
vo Veľ kej Ide, na ko šic kom síd lis -
ku Lu nik IX  a v Druž stev nej pri
Hor ná de. 

Kraj má fran cúz ske ho par tne ra - Oise

NA PRÍ MES TSKÚ AU TO BU SO VÚ DOP RA VU DÁ VA STÁ LE VIAC

Nák la dy dop rav cov vzrás tli od ro ku 2006
z 24 na tak mer 31 mi li ó nov eur 
Úh ra da KS K pos ko či la ove ľa vý raz nej šie o 95,6 per cen ta.

ILU STR AČNÉ FOT O: JUD Y

Za šesť ro kov sa prís pe vok 
KRAJA ZDVOJ NÁ SO BIL Me dzi bu dú ci mi sta veb ný mi ro bot ník mi 

Zľa va sta ros ta Ke ce ro viec Mi ros lav Ga las-Za u fal, veľ vys la nec
USA  The o do re Sed wick a ria di teľ SOŠ T Ján Pi tuch.

ŽUPNÉ NOVINKY

Veľ vys lan ca USA  za u ja li
ke ce rov skí štu den ti

Veľ vys la nec USA  The o do re Sed wick 
A ria di teľ SOŠ T Ján Pi tuch me dzi žiač ka mi.
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Pr vý os trov kul tú ry v Di vad -
le Thá lia na Moj mí ro vej uli ci
v Ko ši ciach už slú ži di vá kom
a náv štev ní kom. Na ma lej
sláv nos ti pres trih li spo loč ne
pás ku do vy no ve nej di va del -
nej sá ly pred se da KSK Zden -
ko Tre bu ľa, ná mes tník pri -
má to ra mes ta Ko ši ce Ján Ja -
ku bov a ria di teľ di vad la 
Józ sef Czaj lík. Ve čer si pries -
to ry vys kú ša li aj náv štev ní ci
na pre mié re hry Pre nas le do -
va nie a zav raž de nie Je a na
Pa u la Ma ra ta od ne mec ké -
ho au to ra Pet ra We is sa.

Re kon štruk cia di vad la bo la sú čas -
ťou in ves tič né ho pro jek tu Os tro -
vy kul tú ry, kto rý re a li zu je Ko šic ký
sa mos práv ny kraj (KSK) ako svoj
prís pe vok k ti tu lu Eu róp ske hlav -
né mes to kul tú ry Ko ši ce 2013. Na
tú to in ves tič nú ak ti vi tu bol pos -
kyt nu tý ne náv rat ný fi nan čný
prís pe vok 415 340 eur z Eu róp ske -
ho fon du re gi o nál ne ho roz vo ja. Na
spo lu fi na co va ní sa po die ľa de sia -
ti mi per cen ta mi štát ny roz po čet a
pia ti mi per cen ta mi KSK . Ďal ších
20 000 eur pos kyt la re gi o nál na sa -
mos prá va na do fi nan co va nie po -
lo žiek, kto ré vznik li pri re a li zá cii.
Au to rom pro jek tu bol Pa vol Be rin -
ster, ID S Ko ši ce, spo lu po die ľal sa
na ňom pro jek tant Ján Pi liar kin.
Zho to vi te ľom die la bo la ak ci o vá
spo loč nosť PKB  In vest Pre šov.

In ves to va li do ka men ných 
in šti tú cií
„P roj ek t eu róp ske ho hlav né ho
mes ta kul tú ry sa spo čiat ku
orien to val viac na al ter na tív nu
kul tú ru. My sme sa roz hod li vy -
u žiť ho na to, aby sme na še ka -
men né in šti tú cie dos ta li me dzi
mo der né kul túr ne cen trá, kto ré
dot vá ra jú ko lo rit mul ti kul túr ne -
ho a mno ho ná rod nos tné ho mes -
ta. Aby v nich vznik li os tro vy
kul tú ry, kto ré bu dú pri ťa ho vať
pra vi del ných i ob čas ných náv -
štev ní kov," po ve dal pri ot vo re ní
pred se da KSK Zden ko Tre bu ľa.
„To , že pr vým sprís tup ne ným
os tro vom kul tú ry je prá ve Di -
vad lo Thá lia, je dô le ži tý mo -
ment. V tom to di vad le sa vždy

ro bi la kva lit ná kul tú ra, ale pros -
tre die troš ku vo ňa lo naf ta lí nom.
Bo lo ho tre ba oži viť, dať mu mo -
der né ho du cha. Vďa ka in ves tič -
ným pro jek tom EHM K sa nám
to po da ri lo. To po va žu jem za
pod stat né a ma li by si to uve do -
miť všet ci. To, čo tu vznik lo vďa -
ka EHM K, nám nik to ne zo be rie.
Os ta ne to v tom to mes te, bu de
slú žiť ďal ším ge ne rá ciám."

V Di vad le Thá lia sa vďa ka pro -
jek tu vý raz ne zlep šia pod mien ky
na di va del nú pro duk ciu. Kva lit nej -
šia tech ni ka umož ní prip ra vo vať
lep šie pred sta ve nia, aj s mož nos -
ťou tl mo če nia, čo by ma lo zvý šiť
po čet náv štev ní kov. Vznik ne ma lé
di va del né mú ze um a kon fe ren čná
mies tnosť prís tup ná pre umel cov i
pre ve rej nosť, kto ré umož nia no vé

spô so by ume lec ké ho, od bor né ho a
kul túr ne ho vy ži tia v net ra dič nom
pries to re. Ot vo re ná zó na umož ní
do ku men to va nie his tó rie ko šic ké -
ho di va del né ho ži vo ta, or ga ni zo va -
nie výs tav, be sied na té my sú vi sia -
ce s his tó ri ou i sú čas nos ťou di va -
del né ho ume nia. Dá pries tor a
pod mien ky na or ga ni zo va nie rôz -
nych me dzi ná rod ných fes ti va lov,
kon fe ren cií a sym pó zií i na vys tú -
pe nia hos ťu jú cich umel cov.

„Pro stredie v di vad le je te raz
kul túr nej šie a kom for tnej šie, tak -
že náv štev ník di vad la sa o to viac
mô že sús tre diť na di va del né pred -
sta ve nie. Aj her ci ma jú om no ho
lep šie pod mien ky pre svo ju prá -
cu," skon šta to val ria di teľ di vad la
Józ sef Czaj lík.

Spo lu se dem in ves tič ných

pro jek tov re a li zu je KS K  v rám ci
EHM K Ko ši ce 2013. Ne náv rat ný fi -
nan čný prís pe vok je spo lu 9 644
531 eur. Prá ce na pia tich os tro voch
kul tú ry bo li ukon če né, pre bie ha
ko la u dač né ko na nie. Zá uj mom
zria ďo va te ľa KSK i jed not li vých
kul túr nych in šti tú cií je, aby sa po
zís ka ní ko la u dač né ho roz hod nu -
tia čo naj skôr za ča li vy u ží vať na
plá no va ný účel. V dvoch pro jek -
toch KSK  po žia dal Ria dia ci or gán o
po su nu tie ter mí nu ukon če nia. V
his to ric kej úče lo vej bu do ve Vý -
cho dos lo ven ské ho mú zea je ter -
mín ukon če nia 31. máj, vo Vý cho -
dos lo ven skej ga lé rii 30. ap ríl. V
obid voch prí pa doch bo li dô vo dom
roz siah le ar che o lo gic ké a pa miat -
ko vé ná le zy a po u ži tie ča so vo ná -
roč ných tech no lo gic kých pos tu -
pov, kto ré si his to ric ky cen né bu -
do vy vy žia da li. Prá ce na obid voch
stav bách pok ra ču jú pod ľa har mo -
nog ra mov.

Zi ma na ces tách v Ko šic -
kom kra ji už dáv no ne tr va -
la tak dl ho, ako v tom to ro -
ku. Zim nú služ bu bu de mať
dis pe čing Sprá vy ciest KSK
mi ni mál ne do 1.ap rí la, v
prí pa de pot re by na ria di eš -
te aj ďal šie po ho to vos ti.

Ho ci pre tr vá va mra zi vé po ča sie,
Sprá va ciest KSK chys tá op ra vy
vo zo viek, na kto rých zi ma za ne -
cha la veľ mi veľ ké ško dy. „Na priek
to mu, že sme pos tup ne, pod ľa
po ve ter nos tných pod mie nok, op -
ra vo va li naj ne bez peč nej šie vý tl -
ky, po ot vá ra li sa ďal šie. Stu de ný -
mi tech no ló gia mi ich nes tí ha me
op ra vo vať v ta kom tem pe, v
akom vzni ka jú ďal šie. Ak tu ál ne
od ha du je me ich plo chu na asi 
47 000 m2," ho vo rí tech nic ko-
pre vádz ko vá ná mes tníč ka ria di -
te ľa SC KSK  Zu za na Fe je so vá. „A -
by  sme si tu á ciu rie ši li čo naj -
rých lej šie, roz hod li sme sa kom -
bi no vať op ra vy vý tl kov
do dá va teľ ským spô so bom i vlas -
tný mi ka pa ci ta mi. Mo men tál ne
ro bí me ana lý zu deš truk cie vyb -
ra ných ciest, aby sme ve de li de fi -
no vať roz sah op ráv vý tl kov pre
ve rej né ob sta rá va nie."  

Vý tl ky sa bu dú op ra vo vať
kom bi ná ci ou rôz nych tech no lo -
gic kých pos tu pov. Na mies tach s

via ce rý mi vý tlk mi na plo che vo -
zov ky sa bu dú ro biť veľ kop loš né
vys práv ky, oje di ne lé vý tl ky op ra -
via kla sic kým spô so bom so za re -
za ním. „V ýt lk y na úse koch ciest,
kto ré vy ka zu jú vy so ký stu peň
roz pa du po vr chu bu de me rie šiť
vys práv ka mi re cyk lé rom. S op ra -
va mi zač ne me v pr vom ra de na
všet kých ces tách II. trie dy a na
ces tách III . trie dy s vyš ším dop -
rav ným výz na mom, to zna me ná
na ces tách, kto ré sú dô le ži tý mi
spoj ni ca mi me dzi re gi ón mi a Ko -
ši ca mi, ako aj na ces tách spá ja -
jú cich jed not li vé ok re sy a ok res -
né mes tá," do dá va Zu za na Fe je -
so vá.

Nák la dy na op ra vy vý tl kov
od ha du je Sprá va ciest KSK na 
2 mi li ó ny eur. Ke by bo li všet ky
vý tl ky op ra vo va né v zim nom ob -
do bí  t. j. stu de ný mi tech no ló gia -
mi, nák la dy by bo li oko lo 3,1 mi -
li ó na eur. Op ra vy za zim ných
pod mie nok sú drah šie, pre to že
ma te riál vhod ný na zim né op ra -
vy je troj ná sob ne drah ší ako tep -
lá oba le ná zmes. Tou je však mož -
né op ra vo vať len za vhod ných
kli ma tic kých pod mie nok. KSK  by
mal v naj bliž ších dňoch dos tať
na op ra vu ciest od vlá dy
1,1 mi li ó na eur z osem mi li ó no vé -
ho ba lí ka ur če né ho na po moc pre
sa mos práv ne kra je.

Ko šic ký sa mos práv ny kraj
opäť hľa dá vý ni moč né že ny,
kto ré ži jú a pô so bia v tom to
re gi ó ne. Re gi o nál na sa mo-
s prá va vyh lá si la pri prí le ži -
tos ti Me dzi ná rod né ho dňa
žien tre tí roč ník sú ťa že, kto -
rej cie ľom je zvi di teľ niť vý -
ni moč né že ny Ko šic ké ho
kra ja.

Od 8. mar ca do 31. má ja 2013 mô že
kto koľ vek prih lá siť svo ju mam ku,
man žel ku, pria teľ ku, ko le gy ňu,
za mes tnan ky ňu, ma na žér ku, ma -
ji teľ ku fir my, za mes tná va teľ ku, dl -
ho roč nú ús peš nú pod ni ka teľ ku, či
že nu, kto rá dá va prá cu aj iným.
Vý ni moč ný mi že na mi sú aj tie,
kto ré sa pop ri svo jej ná roč nej prá -
ci a sta ros tli vos ti o ro di nu ve nu jú
cha ri te, ne ziš tne po má ha jú tým,
kto rí to pot re bu jú, naš li up lat ne -
nie v tre ťom sek to re. Hľa da jú sa
že ny, kto ré do sa hu jú vý ni moč né
výs led ky v za mes tna ní, od bor níč -
ky, kto ré ve dú ve dec ké, výs kum né

a vý vo jo vé ko lek tí vy, že ny, kto ré
vy ni ka jú v tre ťom sek to re, vo
vzde lá va ní, vý cho ve, vo ve de,
ume ní, špor te. Vý ni moč ný mi že -
na mi sú aj viac ná sob né mat ky ale -
bo náh rad né ma my či pes tún ky,
že ny, kto ré sa dl ho roč ne prík lad -
ne sta ra jú o zdra vot ne pos tih nu -
tých ale bo so ciál ne od ká za ných.

Vla ni sa Vý ni moč ný mi že na -
mi sta li Sil via Ha nu so vá, Zden ka
Jen čo vá, Al žbe ta Ko bez do vá, Ive ta
Lip tá ko vá, Má ria Olej ní ko vá, Ka -
ta rí na Sta ro ňo vá, Al žbe ta Tis zo vá,
An na Zab lo u di lo vá. V pr vom roč -
ní ku v ro ku 2011 to bo li Lí via Kal -
má ro vá, Pet ra Len gy e lo vá, Va lé ria
Eľ ko vá, Mar ta Gy ö ri o vá, Má ria

Buj ňá ko vá, An na Rych val ská a Ľu -
bi ca Ceh lá ro vá, in me mo riam.

„Ž en y ma jú schop nosť po -
môcť or ga ni zo vať ži vot iným, pos -
ta rať sa o tých, čo to pot re bu jú. Ži -
vot né prí be hy vý ni moč ných žien
sú in špi rá ci ou aj pre os tat ných.
Nap riek množ stvu ne ga tív nych
správ, kto ré vi dí me a čí ta me vša de
oko lo nás, pot vr dzu jú, že exis tu je
dosť po zi tív nych ľu dí. Ve rím, že aj
toh to ro ku bu de me mať prí le ži tosť
spoz nať ďal šie vzác ne oby va teľ ky
náš ho kra ja," po ve dal pri vyh lá se -
ní tre tie ho roč ní ka pred se da KSK
Zden ko Tre bu ľa.   

Prih láš ky s oz na če ním 
„V ýn im očné že ny Ko šic ké ho kra -
ja" tre ba po sie lať do 31. má ja 2013
na ad re su Kan ce lá ria pred se du
KSK, re fe rát pre vzťa hy s ve rej nos -
ťou a mé dia mi, Ná mes tie Ma ra tó -
nu mie ru 1, 042 66 Ko ši ce ale bo 
e-ma i lom na ad re su ja na.tres ca -
ko va@gma il.com. Pod rob nej šie
in for má cie sú zve rej ne né na
www.vuc ke.sk. 

Vyb ra ní ria di te lia a pe da go -
gic kí za mes tnan ci zo stred -
ných škôl a škol ských za ria -
de ní v zria ďo va teľ skej pô -
sob nos ti Ko šic ké ho sa mo-
s práv ne ho kra ja pre vez mú
v stre du 27. mar ca oce ne nia
z rúk pred se du KSK Zden ka
Tre bu ľu. Na os la vách Dňa
uči te ľov sa stret nú v spiš -
sko no vo ves kej Re du te.

Zden ko Tre bu ľa odov zdá Pla ke ty
pred se du KSK trom ria di te ľom

stred ných škôl: Ka ta rí ne Ko pec -
kej zo Stred nej zdra vot níc kej
ško ly v Rož ňa ve, Já no vi Bu da y o vi
z Gym ná zia na Tre bi šov skej 12 v
Ko ši ciach a Vik to ro vi Ba lá žo vi z
Ob chod nej aka dé mie v Rož ňa ve.
Ďa kov né lis ty po pu tu jú do rúk
ďal ších ôs mich ria di te ľov a 33 pe -
da go gic kých pra cov ní kov zo škôl
v ce lom kra ji. Sym bo lic ké po ďa -
ko va nie ve nu jú všet kým štu den -
ti spiš sko no vo ves kých stred ných
škôl v prog ra me zlo že nom z tan -
cov, hud by a ume lec ké ho slo va.

Kraj ský deň uči te ľov na Spi ši

Ces tá rom po mô žu aj ex ter né fir myV Thá lii ožil pr vý Os trov kul tú ry
TO, ČO SME VĎA KA TI TU LU ZÍS KA LI, NÁM NIK TO Z MES TA NE OD NE SIE  

Vy da re ný pr oj ek t
Zľava ria di teľ di vad la Józ sef Czaj lík, pred se da KSK Zden ko 
Tre bu ľa a ná mes tník pri má to ra Ján Ja ku bov.

� Bu do va Di vad la Thá lia 
Szín ház je ná rod nou kul túr nou
pa miat kou. 
� Bo la pos ta ve ná v ro ku 1933
pod ľa pro jek tu ar chi tek ta Edu ar -
da Žáč ka z Br na, ako bu do va od -
bor ných živ nos ten ských škôl. 
�K pô vod né mu kom ple xu bo la
nes kôr do dvo ra pris ta va ná te -
loc vič ňa. 
� Od ro ku 1969 po ly fun kčnú 
sá lu vy u ží va ma ďar ské ná rod -
nos tné Di vad lo Thá lia Szín ház. 
�Bu do va je jed ným z naj výz -
nam nej ších ob jek tov me dzi voj -
no vej mo der ny v Ko ši ciach.

FAKTY

�Os tro vy kul tú ry bu dú v his to -
ric kej úče lo vej bu do ve Vý cho do-
s lo ven ské ho mú zea, vo Vý cho -
dos lo ven skej ga lé rii, v Báb ko vom
di vad le, v Bar kóc zy ho pa lá ci na
Hlav nej uli ci, kde síd li Ve rej ná
kniž ni ca J. Bo ca tia a v jej pra co -
vis ku na Hviez dos la vo vej uli ci, v
Di vad le Thá lia a v Ulič ke re me siel
v are á li Ka to vej baš ty.

ČO  VY LE PŠIA 
V RÁMCI EHMK

Oce ne né v mi nu lom ro ku 
Aj v tom to ro ku hľa dá kraj vý ni moč né že ny.

Tre tík rát hľa dá me vý ni moč né že ny

Zla tý pok lad 
je v Os tra ve
Po Ná rod nom mú zeu v Pra he,
Ná rod nom mú zeu v Bu da peš -
ti a krá ľov skom hra de Wa wel
v Kra ko ve je Ko šic ký zla tý
pok lad od po lo vi ce mar ca do
5. má ja vys ta ve ný v Os trav -
skom mú zeu v Os tra ve. 

Za prís nych bez peč nos tných
opat re ní pri ces to val vzác ny pok -
lad do se ve ro mo rav ské ho mes ta,
kto ré má s Ko ši ca mi úz ke par -
tner ské i his to ric ké kon tak ty.
Mo tí vom je aj toh to roč né eu róp -
ske hlav né mes to kul tú ry Ko ši ce
2013. Ex po zí ciu pred ot vo re ním
pre zen to va li ako ďal šiu výs tav nú
la hôd ku po pok la doch azer baj -
džan ských mú zeí, či naj vzác nej -
ších kle no toch z ob do bia Já na
Lu xem bur ské ho a poh reb ných
in síg niách čes kých krá ľov.

Ko šic ký zla tý pok lad tvo rí
2920 zla tých min cí z 15.  17. sto ro -
čia, tri zla té me da i ly, re ne san čná
re ťaz a me de ná schrán ka. Pok lad
ob ja vi li v au gus te 1935 pri pres -
tav be bu do vy niek daj šie ho síd la
Spiš skej ko mo ry na Hlav nej uli ci.
Je v sprá ve Slo ven ské ho ná rod -
né ho mú zea a do za čiat ku re kon -
štruk cie mal svo ju stá lu ex po zí -
ciu vo Vý cho dos lo ven skom mú -
zeu v Ko ši ciach.

„P o skon če ní os trav skej výs -

ta vy by sa už náš pok lad mal vrá -
tiť do mov," ho vo rí ria di teľ Vý -
cho dos lo ven ské ho mú zea v Ko ši -
ciach Ró bert Pol lák. „Ve ríme, že
re kon štruk čné prá ce v his to ric -
kej úče lo vej bu do ve mú zea sa po -
da rí do kon čiť pod ľa plá nu. Os trov
kul tú ry, kto rý tu vzni ká, bu de vý -
ni moč ný prá ve no vou ex po zí ci -
ou zla té ho pok la du. Bu de zod po -
ve dať naj mo der nej ším for mám
mu ze ál nej pre zen tá cie a ve rí me,
že si náj de toľ ko náv štev ní kov,
ako pri troj roč nom pu to va ní po
eu róp skych met ro po lách."  

PRIPRAVILA: 
ZUZANA BOBRIKOVÁ, 
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Uni kát na zbier ka
Te raz prišla z Kra ko wa do
Os tra vy. FO TO: JU DY


